DE FIDE VUNITAT. ET TRINIT. LIB. I. "

- A** omnia per ipsum, & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnia. Non dixit, siue spiritus sanctus sanctus. Psalmista vero David in spiritu iterum sancto imperans uniuersae creaturæ laudare dominum, dicit: Laudate dominum de cœlis, laudate eum in excelsum. Laudate eum omnes angelii eius, laudate eum omnes virtutes eius. Laudate eum sol & luna, laudate eum omnes stellæ & lumen. Laudate eum cœli cœlorum, & aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen domini, &c. Indignum duxit super his connumerare spiritum sanctum, & dicere: Laudet eum spiritus sanctus: quia laudantium & non laudantium est, quemadmodum paulus post in scripturis probabimus, & viuiscentium, & non viuiscentium ordo, sicut Paulus in secunda ad Corinthios epistola ait: Sed sufficiëtia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed spiritu! Litera enim occidit, spiritus autem viuiscat. Ad Romanos vero: Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem viuit propter iustitiam. Et iterum. Si autem spiritus eius, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis habitat in vobis, viuiscabit autem & corporalia corpora vestra per inhabitantem spiritum suum in vobis. Tres quoque sancti martyres, Ananias, Azarias, & Misahel in fornace ignis positi in terra Chaldeorum, cum admirabiliter Deus cœlorum ignes ad temperatum refrigerium cōuerteret, vniuersam creaturam adhortantes secum laudare Deum, sic incipiunt: Benedicite omnia opera domini dominum, laudate & superexaltate eum in secula. Benedicite cœli dominum, & hymnum dicite, & superexaltate eum in secula. Benedicite angelii dominum, hymnum dicite & superexaltate eum in secula. Benedicite aquæ quæ super cœlos sunt dominum, hymnum dicite & superexaltate eum in secula. Benedicite omnes virtutes domini dominum, hymnum dicite, & superexaltate eum in secula. Benedicite sol & luna dominum, hymnum dicite & superexaltate eum in secula. Et in consequentibus semetipso ad hoc incitantes: Benedicite Anania, Azaria, & Misahel dominum, laudate & superexaltate eum in secula. Et omnem creaturam benedicere dominum secum hortantes, non dicunt: Benedic dominum & spiritus sanctus. Sed & Esaïæ Seraphim astantia & laudantia viisi sunt: Et Ezechiel Cherubim subtus gloriam Dei Israel. Cum evidentissime ergo sancti fideliter non connumerassent his, quæ per filium facta sunt, spiritum sanctum, sed vbiq; scripturarum diuinarum cum patre & filio eum professi fuissent, quem non timent nisi patri & filio subtrahere, & vniuersitati audaciter connumerare. Sed Paulus, aiunt, ecclesijs Dei: Gratia vobis & Pax à Deo patre, & domino Iesu Christo: non dicit autem, & spiritu sancto. Et ad Thessalonicenses scribens dicit: Ipse autem deus pater, & dominus noster Iesus Christus dirigit viam nostram ad vos: Non dicens & spiritus sanctus. Manifestat eum non cum patre & filio, sed cum vniuersitate eum pronunciat. Nam & famulus Dei Moyses dicit: Dominus pluit à domino de coelo sulphur & ignem: non memorat spiritum sanctum. A quo & Pauluscum didicisset, & de Onesiphoro ad Timotheum scribit: Det ei dominus inuenire misericordiam à domino in die illa. Necnon & in Exodus scriptum est: Dixit autem dominus ad Moysen: Quoadusque non vultis audire mandata mea, & legitima mea considerare: Non dominus Deus dedit vobis istum diem sabbatis: Propterea ipse dedit vobis panes duum dierum. Et hic cum patris & filij fecisset mentionem, de spiritu sancto tacuit. Denique & Zacharias propheta dicit: Et dixit dominus ad diabolum: Incepit in te dominus diabole. Vbi est & nūc & apud istum spiritus sanctus: Quem autem non mouebit instructio sacramentis prout dominus confitetur: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, cum de spiritu nihil dixisset. Atque Paulus cum didicisset fidei sacramentum, tradidit scribens ita: Nobis vero unus Deus pater, ex quo omnia, & nos in illo; & unus dominus Iesus Christus, per quæ omnia,
- Romān. 8:
Psal. 103:
2. Thess. 3:
Gene. 19:
2. Timot. 4:
Zachar. 9:
Iohann. 17:
Ephes. 4:

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

omnia, & nos per ipsum. Ergo ubiq; diuinæ scripturæ memorantes patrem & filium, non cōmemorant etiam spiritum sanctum. Quibus dicimus; Si ergo Moysen audieritis dicentem: Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruies. Aut si audieritis Deum in Esaiā dicentem: Ego Deus, & non est præter me saluans. Ego neq; Deus saluator, quantum apud vos filius Dei in confessione dicitur. Aut si audieritis iterum eum dicentem: Testes estis vos, si est Deus præter me. Non iam Deum esse filium. Et iterum: Ego Deus primus, & ego postea, & præter me Deus non est. Tu autem non nostime, quia ego dominus Deus, & non est alius præter me. Ego dominus, & non est amplius. Quid si audieritis & per Iohel dicentem Deum, & cognoscetis, quia ego in medio Israel sum. Ego dominus Deus vester, et non est alius præter me. Et alias tales innumerabiles professiones diuinarum scripturarum cum audieritis, nec filium utique dabitis Deo connumerari. Et quibus ante consensisti scripturis dixisse de patre & filio, ijsdem nunc contraria ita esse dicetis; Aut nunquid haec non sunt scripturarum verba? Sed aduersantur sibi, secundum vos, diuinæ scripturæ. Absit. Sed sicut singulariter sancti loquuntur unius nominis mentione, id est, patris, vel filij, vel spiritus sancti, in uno tamen nomine trinitatem in se pronunciari sciunt, quod nouissimè probauimus. Ut enim hæ professiones filium non excludunt ab unitate patris, immo & spiritum sanctum connumeratum patri & filio continent, quemadmodum in sanctis scripturis monstrauimus, sic nec cum patrem & filium nominant scripturæ, spiritum tamquam creatum universitatem connumerant. Alioqui quemadmodum de patre & filio ostenditis dicere scripturas, arbitrantes non connumerari cum patre & filio, & spiritum sanctum, si audieritis scripturas mentionem facientes Dei & spiritus, quid eritis facturi? Dicit sanè Aggæus Propheta: Quapropter ego sum vobis, dicit dominus omnipotens, & spiritus meus conitat in medio vestrum. Considerate ergo vbi ponatis filium: Ecce enim omnipotens & spiritus significatur. Aut si audieritis Esaiam dicentem: Væ filij desertores, hec dicit dominus: Fecistis consilium, & non ex me: & pactum, & non per spiritum meum adiçere peccata. Et iterum: Occurrerunt sibi ceruæ, & viderunt facies suas, numero transierunt, & una ex eis periret. Alia aliam non quæsivit, quia dominus mandauit eis, & spiritus eius congregauit eas. Hæc ergo audientes, vbi filium queritis? Aut si audieritis Zachariam Prophetam dicentem: Patres vestri vbi sunt & Prophetæ dicit dominus: Nunquid in æternum vivent? Veruntamen sermones meos & legitima in ea percipite, quæ

psal. 133. ego mando in spiritu meo seruis meis Prophetis, qui apprehenderunt patres vestros. Aut si audieritis David dicentem Deo: Quod ibo à spiritu tuo, & quod à facie tua fugiam; Quid cogitabis de filio? Sic vero & Apostolus Paulus ad Corinthios scribit: Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Patrem & spiritum connumerari dabitis: Filium vero in his, quæ per spiritum sunt pontifices. Esaias Propheta dixit: Hæc dicit dominus: Fecistis consilium, & non ex me: & pactum, & non per spiritum meum. Nequaquam ergo nec in mentem vestram, religiosi viri, hoc subeat vnguis, sed quemadmodum dixistis Paulum Apostolum scriptisse: Gratia vobis & pax à Deo patre, & domino nostro Iesu Christo; & nullam mentionem eum fecisse spiritus putatis: Sic iterum audite eum ad Corint. scribente in secunda epistola: Gratia domini Iesu Christi, & charitas Dei, & communicationis spiritus sancti cum omnibus vobis. Et quemadmodum hic dixit, charitas Dei, sic etiam ad Romanos: Obscro autem vos fratres, per dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem spiritus, concertemini mecum in orationibus meis pro me ad Deum. Etcum Paulus asseruisset communicationem spiritus vobiscum, Iohannes ait: Communicatio vero nostra ut sit cum patre & filio eius Iesu Christo. Paulus autem Apostolus dicit: Fidelis autem Deus, per quem vocatus sum in com-

Esaias 30. munit-

DE FIDE VUNITAT. ET TRINIT. LIB. I. 11

A municationem filij sui Iesu Christi domini nostri, in prima quoque epistola ad Corinthios necesse est iterum audire Paulum, trinitatem prædicantem; dicit enim Diuisiones autem donorum sunt, idem vero spiritus: & diuisiones ministeriorum sunt, idem autem dominus: & diuisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Cum dixisset autem Deum omnia in omnibus operari, & professus fuisset dona, quæ per spiritu donantur, adiecit: Hæc omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Docens operationem Dei esse spiritus sancti, nunquid destitit à trinitate Paulus? nonquid subtraxit Deo & filio spiritum? & sicut ad Thessalonenses scripsit: Ipse autem Deus pacis sanctificet vos ad perfectum. Ita & ad Corinthios in prima epistola: Sed ab aliis estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Consideratisne spiritum sanctum ubique scripturarum cum patre & filio connumerari. Audiendus planè filius iste Esaia 48, 1. Cor. 14. Esaia Propheta, semetipsum & patrem, & spiritum sanctum prædictans, sic enim ait: Audi me Jacob & Israel, quem ego voco: Ego sum primus, & ego in alterum, manus mea fundauit terram, dextera mea fundauit coelum, vocabo eos omnes, & stabunt simul, & congregabuntur omnes, & audient, quis annunciauit vobis talia? diligens te, feci voluntatem tuam in Babylone, ut tollam semen Chaldaeorum: Ego locutus sum, ego vocaui, adduxi illum, & prosperum iter eius feci: accedite ad me, & audite hæc; non à principio in abscondito locutus sum hæc quando siebant, & mihi dominus misit me, & spiritus eius. Et iterum: Ego sum qui deleo iniquitates, dicit tu iniquitates tuas prior, vt iustificeris; patres vestri priores, & principes eorum iniquè egerunt in me, & contaminauerunt principes sancta mea, & dedi perdere Jacob & Israel, quem elegi: quia ego dabo aquam in sitiim, qui ster fecerūt in siccō, imponam spiritum meum super semen tuum, & benedictiones meas suscipias filios tuos. Ipse vero Esaia 32, 2. Thess. 5, 1. Cor. 6. Esaia trinitatem prædicans, ait: Ecce nomen domini per multum tempus venit ardens ira, cum gloria labiorum eius, verbum ira plenum, & irafuroris, sicut ignis edet, & spiritus meus sicut aquam trahens, venit usque ad collum. Audite vero & Zachariam trinitatem prædicantem, ait enim: Hæc Zach. 7. dicit dominus omnipotens: Iudicium iustum iudicate, & misericordiam & miserationes facite unusquisque ad fratrem suum, & viduae & pupillo, & aduenae, & pauperi nolite per potentiam nocere, & malitia vniuersusq; fratri sui nolite memores esse in cordibus vestris. Et non obedierunt aduertere, sed dederunt dorsum insipientes, & aures suas grauauerunt, vt non audiant legem meam, & sermones meos, quos misit dominus omnipotens in spiritu suo, in manus anteriorum Prophetarum. Angelus vero domini inquit ad Zachariam: Hoc verbum domini in manu Zorobabel, dicens: Non in virtute magna, neque in fortitudine, sed in spiritu meo, dicit dominus omnipotens. Michæam quoque audiamus, trinitatem pronunciantem, & ipse enim ait: Hæc dicit dominus ad Prophetas, qui sedunt populum meum, & mordent dentibus suis, qui prædicanter super eum pacem, & non est pax data in ore eorum, & suscitauerunt super eum bellum: Propterea nox vobis erit ex visu, & tenebrae vobis erunt ex diuinatione, & occidet sol super Prophetas, & tenebrosa cadet super eos dies, & confundentur, quia vident somnia, & irridebuntur divini, & detrahunt de his omnes isti, ed quod non sit qui exaudiatur eos: nisi ego in plena virtute & in spiritu Domini, cum iudicio & potentia annunciare Jacob iniquitates suas, & Israel peccata sua. Audi ergo sanctos conuenienter trinitatem prædicantes, & nunquam spiritum sanctum universitati, quæ per filium facta est, connumerantes, sed cum patre, & filio eum profitentes. Quod si saluatoris instructio, ut aiunt, monet eos dicentis: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Ioann. 14. Iesum Christum, & non perhibentis, ut cognoscant spiritum sanctum, satisfiet illicum audiant ipsum & de spiritu dicentem: Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogado patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec cognoscet eum; vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet, & in vobis erit. Aduertant igitur & Apostolos quidem cognoscentes & spiritum, & filium, & parrem: mundum vero miserabilem, quia non cognoverit patrem neque me. Et iterum: Paracletum spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt nec cognoscit eum. Significanter vero dominus & alium paracletum es.

¶ Ioann. 2. se dixit spiritum sanctum, quam ipse paracletus, sicut Ioannes in Epistola sua ait: Hec vobis scribo, ut non peccetis: quod si peccauerimus, aduocatum habemus ad patrem, & ipse propitiatio est pro peccatis nostris. Ut doceremus spiritus cum filio & equalitatem. Quam vero non terret eos dominus, qui fidei sacramentum Apostolis tradens, dicit: Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Nec non & illa magna & beata confessio fidei, immo ipsa fides sanctorum, & testamentum, quod disposuimus ad patrem, & filium, & spiritum sanctum, ad sacrum lauacrum regenerationis venientes, confessi sic: Credo in Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius unigenitum, & spiritum sanctum. Et licet dominus dixerit: Credite in Deum, & in me credetis, & non dixit: Credite in spiritum sanctum. Tamen Apostoli docuerunt ecclesias orbis credere in patrem, & filium, & spiritum sanctum. Ergo dicant: Si salus est his, qui credunt in patrem, & filium, & non credunt & spiritum sanctum, sed absit: Neque enim in Deum credunt, qui non credunt in spiritum sanctum, adeo ut Paulus inuentis quibusdam discipulis, & interrogatis, si spiritum sanctum accepissent credentes: illisque respondentibus, nec si esset spiritus sanctus, dixit: In quo ergo baptizati estis? Probans, qui non sunt baptizati in nomine spiritus sancti, nec in patre, & sancto spiritu, & filio nomine esse baptizatos. Ita plane & creatorem spiritum sanctum agnoscimus. Alioqui si creator non esset, & sine ipso ab initio creati essemus, quomodo in regeneratione sine eo non regeneraremur? Aut si forsitan ad illam antiquitatem, quae fuerat ante praevaricationem Adae, restituit nos regenerationis lauacrum, vel minoris facturæ Adæ regenerationis nostra, quoniam ante quidem dicitis, sine spiritu sancto creati sumus, quomodo vero hic adsumptus est sine causa in regenerationem nostram? Verum, hoc dicere, irreligiosum est: An ne maior & cauтор tantum sine eo creatus sit homo, & exciderit, ideo adsumptus spiritus in regeneratione nostra ad tutelam certiorem? Sed & ipsum valde impium, vel in sensum aliquius subire. Dicant igitur quomodo spiritus adsumptus ad regenerationem nostram, qui non creavit nos ab initio: siquidem non creavit dicitis, forte ut sanctificet accedentes ad lauacrum regenerationis? Est enim spiritus sanctus, sanctificans, sanctus, non tam enim creator: Omnia enim ex Deo per filium creata sunt, secundum Paulum dicentem: Nobis vero unus Deus pater, ex quo omnia, & unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Hic autem nihil de spiritu sancto dixit: Quibus dicimus? Sancta per filium creata est natura, aut non sancta; & quidem dicere quod non sanctum creavit filius, non sanctificans eum in spiritu, superflua est quæ datur ei per spiritum sanctificatio, & valde infirma atque innata, veluti, cum sole medio cursu diei illuminante orbe, qui sub celo est superfluous atque infirmus inanisque lucernæ sit splendor. Sed quoniam non merebatur, inquisunt, creature per filium sanctificari, ideo ministerium spiritus induxit Deus, ut per illum sanctificaretur. Ergo creari quidem per filium meruit, sanctificari vero non meruit: quod enim maius est, creari, an sanctificari? Pensate itaque in statera mentis vestrae, conspicientes, ut vel sic considerare possitis, quod etiam ipsi vos invicti confitemini

Creator etiam spiritus sanctus, & filius nomine esse baptizatos. Ita plane & creatorem spiritum sanctum agnoscimus. Alioqui si creator non esset, & sine ipso ab initio creati essemus, quomodo in regeneratione sine eo non regeneraremur? Aut si forsitan ad illam antiquitatem, quae fuerat ante prævaricationem Adæ, restituit nos regenerationis lauacrum, vel minoris facturæ Adæ regenerationis nostra, quoniam ante quidem dicitis, sine spiritu sancto creati sumus, quomodo vero hic adsumptus est sine causa in regenerationem nostram? Verum, hoc dicere, irreligiosum est: An ne maior & cauтор tantum sine eo creatus sit homo, & exciderit, ideo adsumptus spiritus in regeneratione nostra ad tutelam certiorem? Sed & ipsum valde impium, vel in sensum aliquius subire. Dicant igitur quomodo spiritus adsumptus ad regenerationem nostram, qui non creavit nos ab initio: siquidem non creavit dicitis, forte ut sanctificet accedentes ad lauacrum regenerationis? Est enim spiritus sanctus, sanctificans, sanctus, non tam enim creator: Omnia enim ex Deo per filium creata sunt, secundum Paulum dicentem: Nobis vero unus Deus pater, ex quo omnia, & unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Hic autem nihil de spiritu sancto dixit: Quibus dicimus? Sancta per filium creata est natura, aut non sancta; & quidem dicere quod non sanctum creavit filius, non sanctificans eum in spiritu, superflua est quæ datur ei per spiritum sanctificatio, & valde infirma atque innata, veluti, cum sole medio cursu diei illuminante orbe, qui sub celo est superfluous atque infirmus inanisque lucernæ sit splendor. Sed quoniam non merebatur, inquisunt, creature per filium sanctificari, ideo ministerium spiritus induxit Deus, ut per illum sanctificaretur. Ergo creari quidem per filium meruit, sanctificari vero non meruit: quod enim maius est, creari, an sanctificari? Pensate itaque in statera mentis vestrae, conspicientes, ut vel sic considerare possitis, quod etiam ipsi vos invicti confitemini

DE FIDE VNITAT. ET TRINIT. LIB. I. 13

A temini spiritus dignitatem. Ergo creari quidem creatura per filium meratur, sanctificari vero per filium, quia minimè indigna sua sanctificatione creauerit filius. Sed oportebat, inquit, per spiritum sanctificari eam prius, ut sic meretur accipere filij, & patris sanctificationem. Quibus dicimus: Ergo non sancta esse filium dicitis? Absit! Neque enim sine filio spiritus sanctificat, nec filius sine spiritu vel patre, sicut & dixistis, & Paulus ad Thessalonicenses scribēs, ait: Ipse autem Deus, & pater noster, & dominus Iesus Christus sanctificet vos ad perfectum. Ad Corinthios vero in epistola prima: Sed abluti estis, sed sanctifica tis estis, sed iustificati estis, in nomine domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri. Videntis ne unitatem sanctificationis, quomodo pater, & filius, & spiritus sanctus sanctificat creaturam? Si igitur sancta creatio creata est, sine spiritu auctem sancto non est sanctificata, & spiritum sanctum creatorem esse, necesse est omnes confiteri. Alioqui si hoc confiteri non vultis, quod utique facturi estis, dicentes, non sanctam creaturam esse creationem, deinde per spiritum sanctificatam. Sed timetis irreligiositatis notam, sanctam verò conditionem creaturæ omnimodo confitentes, non tamen sine spiritu sanctificatam, creatorem omnino confitemini etiam spiritum, si scitis verbum Dei filium ipsius esse. Audite in Psalm. xl Psalmo dicentem: Verbo domini coeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et docente nos non sine spiritu sancto, quem à corpore suo ore Ioann. 30a Verbum in faciem Apostolorum spiravit, dicens: Accipite spiritum sanctum. Alioqui si ab initio sine spiritu sancto creati sumus, quomodo per eum resurrectio mortuorum efficitur? Paulus autem dicit: Si spiritus eius, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis habitat in vobis, vivificabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum suum in vobis. David quoque canens Deo, dicit de Psal. 103 creatura: Aufer spiritum eorum, & deficiunt, & in puluerem cōuententur. Emit te spiritu in tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Incongruum est aliter ab initio cōdi creaturam, in nouissimo aliter creari. Itaque et si non vultis, creator tamen spiritus sanctus paracletus, qui à Deo mittitur, prædicatur à sanctis. Mittis spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Et ut pater, & filius fecisse dicitur in scriptura, sic inuenietur & spiritus sanctus fecisse. Deus enim ait in Hieremias deduxisse hunc Israel in deserto ad populum meum, & non dixistis, ubi est dominus, qui eduxit nos de terra Aegypti, qui induxit in deserto. Dicit autem & Esaias, qui audiendus est, spiritum sanctum deduxisse Israel in deserto, sic dicens: Deduxit eos per abyssum, sicut equum per desertum, & non laboraverunt tanquam iumenta per campum, descendit spiritus à domino, & deduxit eos. Dicitur autem & lex domini, lex spiritus. Et de singulis quocum satellitorum in Psalmo dictum est: Lex Dei eius in corde ipsius. De se vero Paulus: Factus sum, inquit, his, qui sine lege sunt, tanquam sine lege, cum extra legem Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrarer eos, qui sunt sine lege. Etrursum ad Romanos scribit: Lex enim spiritusvitæ in Christo Iesu, liberavit me à lege peccati & mortis, ita ut unitas trinitatis inueniretur in sanctis scripturis: que enim sunt Dei ac Christi, ac spiritus sancti inuenimus in eis, ut cum dominus Iudæis dicat: Reddite ergo quæ sunt Cœsar, Cœsari, & quæ Dei sunt, Ieo. Paulus quoque ad Philippenses scribit: Omnes enim quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi. Ad Corinthios: Animalis autem homo non percipit, quæ sunt spiritus Dei: stultitia est enim. Et omnis siquidē Dei patris nostri nomine, Dei Christi, stianus vero discipuli, nomine Christi: & spiritualis spiritus sancti nomine appellatur. Audienda nanque est illa in Sarepta Sidoniane vidua ad Heliam Thelbiten, dicens: Quid mihi & tibi est homo Dei? Etrursum: Nunc cognoui, quia homo Homo Dei es tu, illa vero mulier Sunamitis suo marito de Heliago dicens: Ecce homo D^r. 1. Thess. 5:1
1. Corin. 6:1
Psalm. xl
Ioann. 30a
Roman. 8:3
Psal. 103
1. Corio. 3:1
Lucas 2:11
Deus Christus
Spiritus
Homo

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Dei magnus venit ad nos. Ipsa quoque scriptura Regnorum ait: Et homo Dei venit ex Iuda, & prophetavit super altare Bethel. Nec non etiam titulatio ecclesie mihi ostendit ipsa. Oratio Moysi hominis Dei. Lucas vero in Actis Apostolorum ait:

1. Cor. 12. Factum est autem & in integro anno eos conuenire in ecclesia, & appellare in ecclesia primi discipulos Christianos. Et Paulus ad Corinthios scribit: De spiritibus autem nolo vos ignorare fratres, scitis, quia quando gentes eratis, ad idola muta quomodo cumque ducebamini addicti quapropter notum facio vobis, quia nemo in spiritu dicit anathema Iesu: & nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Et rursum: Animalis homo non percipit ea, quae spiritus sunt Dei: stultitia enim est illi, & non potest scire, quia spiritualiter裁判atur; nam spiritualis iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur, quis enim cognovit sensum domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

2. Corin. 2. Sensum Christi nos habemus, & quod sit. Sensum autem Iesu Christi in substantia proprie Apostolus spiritum sanctum esse professus est: Quis scit quae sunt Dei, nisi spiritus Dei. Sicut spiritus noster, quae sunt nostra nouit. Videlicet ipse Paulus ad Corinthios scribit: Nobis autem reuelavit Deus spiritum sanctum: spiritus enim scrutatur omnia, etiam profunda Dei: quis enim nouit hominem, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso? Sic & quae Dei sunt nemo nouit, nisi spiritus Dei: nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui a Deo est. Et rursum. Vide cor eius & ego spiritum Dei habere. Paulus autem a Deo se vocatum ait, ad Galatas scribens: Cum autem placuisse et domino, qui me segregauit de utero matris meae, & vocauit in gratiam suam, ut reuelaret filium suum mihi, ut euangelizarem eum in gentibus. Romanos vero a Christo vocatos esse ait, scribens: In quibus estis & vos vocati Iesu Christi. Et spiritus sanctus Paulum & Barnabam a se dixit esse vocatos, quod gentibus annuncient Christum. Et plane mirabile, cum salvator diceret ad Paulum in templo: Ite, quia ad gentes longe positas ego mittam te. Et Paulus ad Galatas scriberet: Paulus Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum & Deum patrem, qui suscitauit eum a mortuis. Spiritus tamen sanctus misit Paulum & Barnabam probatos ad praedicandum gentibus Iesum Christum. Dicit namque scriptura: Sic erant autem Antiochiae in ecclesia prophetae & doctores, in quibus erat Barnabas & Simon, qui vocatur Niger, & Lucius Cyrenensis, & Manaem quoque, qui erat Herodis tetragonus collactaneus, & Saulus: Ministrantibus autem eis domino, & ieiunantibus & orantibus imposuerunt eis manus & dimiserunt, qui missi a spiritu sancto, descendenter Seleuciam, & inde nauigauerunt Cyprum. Et sic deinceps praedicatione per Paulum facta exponitur. Et est quidem quando ex persona patris loquitur Prophetae. Sic David in Psalmis ait: Semel iuravi in sancto meo, si David mens tibi, se men eius in aeternum manebit, & sedes eius sicut sol ante me. Et rursum: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Sicut & Petrus ait: Propheta cum esset David, & sciret, quia iurejurando iurasset illi Deus, de fructu lumbis eius secundum carnem sedere super thronum suum. Quando vero ex persona filii cum Esaias dicit: Hec dicit dominus: Propterea vos semper blasphematur non meum in gentibus: propterea nunc se sit pepulus meus, quia ego sum, ipse qui loquebar, adsum. Quando autem ex persona spiritus sancti: Ut cum Prophetae Agabus dicat: Hec dicit spiritus sanctus: Virum hunc, cuius est iste cingulus, sic ligabunt in Hierusalem iudei, & tradent in manus gentium. Paulus autem ad Timotheum scribit: Spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, & de cunctis demoniorum, sicut & cetera. Est quidem quando pater, & quando filius, & quando spiritus sanctus loquitur. Sice quidem per ipsum pater de salvatore ait: Hic est filius.

Galat. 1. **Roman. 1.** **Acto. 13.** **Psalms. 88** **Psal. 131** **Esaia. 52.** **2. Timo. 4.**

C

D

DE FIDE VNITAT. ET TRINIT. LIB. I. 14

A filius meus dilectus, in quo complacui. Filius verò anteq; conuersaretur inter homines, singulis quibusq; sanctorum locutus est: & post in cœlum ascensum spiritus quoq; sanctus ad discipulos ait: Segregate mihi Barnabā & Paulum ad opus quod vocauī eos. Et Propheta quidem Ezechiel contra veterem populum clamans dicit: Et contristabas me in his omnibus dicit dominus. Paulus verò scribit ad nouellum populum: Nolite contristare spiritum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. Et David nihilo minus contra iudeos dicit: Et exacerba uerunt dominum in deserto. Esaias verò de eisdem ait: Ipsi verò contumaciter egerunt, & exacerbauerunt spiritum sanctum. Et ad Corinthios scribens Paulus ait: An experimentum queritis eius, qui in meloquitur Christi? Et rursus: Mulier ligata est, quāto tempore viuit vir eius, si autē mortuus fuerit vir, libera ta est, cui vult nubat, tantum in domino. Beator autē erit, si sic manserit secundum meam sententiam: videor em & ego spiritum Dei habere. Et ad Romanos dicit: Veritatem dico in Christo Iesu, non mentior, testimonium mihi perhibe te conscientia mea in spiritu sancto. Et in Esaiā dominus: Filios genui & exaltavi: ipsi verò me spreuerunt. In Evangelio verò: Quod natum est de carne, caro est. Et rursus: Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, aut quid eat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Ergo hæc ad initium Evangelij cōparans, minuit spiritus sancti dignitatem: In principio quidem Euāgelij Ioannis de saluatore, & de his qui crediderunt, ait: Quotquot eum receperūt, dedi eis potestatem filios Dei fieri, qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguine, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. De generatione quoq; fidelium exponēs post modum dñs Nicodemum instruens, quod eos, qui in se credunt, hoc est, qui accipiunt eum, à spiritu sancto regenerari oportet, dicens: Ne mireris quia dixi, oportet vos nasci denuo, spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, & quid eat. Sic est omnis, qui natus est ex spiritu sancto. Et commemorans ante: Quod natum est de spiritu, spiritus est: ex carne, caro: & quod nascitur de spiritu, spiritus est. Si igitur hi, qui eccelesti regeneratione generantur ex spiritu sancto regenerati, ex Deo sunt generati, cur non si quid magnum & diuinum, & trinitate dignum de spiritu nos opinari oportet, quantum ad humanam possibilitatem est: Quid vero cogitabimus iterum audientes Paulum ad Corinthios de spiritu scribente: An nescitis quia corpora vestra temporum est spiritus sancti, qui in vobis est, quem accepistis à Deo, & nō estis vestri, empti enim etsi precio. Glorificate & portate Deum in cordibus vestris: Taliāne de aliquo ex creaturis propriè esse dicuntur, & qualia de Deo, talia de spiritu scriberent sancto, si creatio esset: Quid verò faciemus audientes Petrum ad Ananiam dicentem: Quid quod tentauit Satanás cor tuum mentiri spiritui sancto, ut subtraheres de precio fundis: non es mentitus hominibus, sed Deo. Dicent sorores spiritui Dei non mentiuntur, sicut qui ministrū contumelia afficiunt, regē nō de honestant. Quibus dicimus: Ergo & illi Apostoli mentientes, non de Deo mentiti sunt: aut qui Apostolos recipiunt, nonne Deum recipiunt: sicut dñs ad Apostolos ait: Qui recipit vos, me recipit, qui verò me recipit, recipit eum, q; me misit. Oportebat ergo Petrum memorantem: Quid quod tentauit Satanás cor tuum mentiri spiritui sancto: non es mentitus spiritui sancto, sed Deo: aut dicere, quid quod tentauit Satanás mentiri nobis: non es mentitus hominibus, sed Deo, ut sequentia ratio habeat: Quenam Deus sanctis suis hoc tradidit & sapere & proficeri, quemadmodū cùm à filijs Israel, p̄sco illo magno Samuele, rex petebatur, mōsturq; esset, dixit ad eum Deus: Non te spreuerunt, sed me. Et talibus quidem verbis Petrus non est vsus, sed cum Ananias & vxori Saphiraputarent hominēs decipere, yνus ex his, qui decipi putabatur, Petrus dixit: Quid

c ii quod

Matth. 9

Acto. 13:

1. Cor. 13:

1. Corin. 7

Psalm. 77

Esaie 1.

Ioann. 3,

Ioann. 1.

1. Cor. 6,

Acto. 5

Matth. 18

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

q̄ tentauit Satan as mentiri spiritui sancto: non es mētitus hominibus, sed Deo. C
 Sic sanè & ad Sapphirā coingressām continuo dixit: Quid q̄ conuenit vobis ten-
 tare spiritum dñi; Et patri quidē, & filio, & spiritui sancto fideles viuere sancta
Roman. 6 eloquia nos docent, sicut Paulus ad Romanos scribit: Quod autem mortuum est
2. Corin. 5 peccato, mortuum est semel: quod autem viuit, viuit Deo. Et rursum: Vt hi qui
Galat. 6 viuunt, iam non sibi viuāt, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Et rug-
 sum increpans Galatas scribit: Si viuimus spiritu, spiritu & ambulemus. Et cūm
1. Cor. 8 Paulus diceret: Nobis verò unus pater, ex quo omnia, & unus dñs Iesus Christus,
 per quem omnia. Et quod maius est in terra creatura, hoc est corpus dñi, ex spir-
Matth. 1 tu sancto esse creditur, sicut Euangelista Matthæus tradidit: Christi generatio
 sic fuit: Cūm desponsata esset Maria mater eius Ioseph, anteq̄ conuenit ēt, inuen-
 ta est in vtero habens de spiritu sancto: Ioseph autem vir eius, cūm esset homo
 iustus, & nollet eam detegere, voluit eam occulte dimittere: hæc autem eo cogi-
 tante, ecce angelus dñi in lomnis visus est à Ioseph: Fili David, ne timeas recipi-
Prouer. 9 re Mariam uxorem tuam: quod enim ex ea nascetur, de spiritu sancto. Et licee
 sapientia Solomonis in Prouerbijis, de corpore & saluatoris diceret: Sapientia ædi-
 ficauit sibi domum, & hic profitetur vnigenitum creator em corporis sui, hicta-
 men angelus ex spiritu sancto illud esse dixit, & sic omnis Christianus cūm in-
 struitur, credit. Nec enim scriptura circa trinitatem discrepat, vnam eandemq̄
 operationem eius factam vbiq; docens. Deniq; Deum paritura Maria cūm Ga-
Luke 1 brielem audisset dicentem: Ecce in vtero habebis & paries filium, & vocabis no-
 men eius Iesum, &c. Etcūm interrogasset: quomodo erit istud, quia virum non
 nouit: statim docetur ab eo dicente: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus
 altissimi obumbrabit tibi, propterea quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, si
 Iesus Dei. Quod si virtus altissimi est vnigenitus secundum Paulum, dicentes
 Christus Dei virtus, & Dei sapientia: Spiritus verò sanctus paracletus, spiritus ve-
 ritatis, hisq; obumbrantibus paritura dñm Maria, creatum est dominicum tem-
 plum: Angelus autem ex spiritu sancto creatum illum dixit, cur non vnam ope-
 rationem esse trinitatis eruditur: Omnes verò fideles ex spiritu sancto esse di-
Ioann. 3. xxit dñs ad Nicodemum profitens: Quod natum est ex carne, caro est: & quod
 natum est de spiritu, spiritus est: ne mireris q̄ dixerim tibi, oportet vos nasci de-
 nuo, spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis, & nescis unde veniat, aut quod
 vadat, sic est omnis qui natus est ex spiritu sancto. Cūm ergo audimus, nobis u-
 nus Deus pater, ex quo omnia, & unus dñs Iesus Christus, per quem omnia, &
 nos per ipsum, & habemus quod maius est tota creatura & glorioius, quod est
 corpus dñi, necnon & omnes sancto spiritu esse sanctos: cur non quæ de patre,
 & filio, eadem etiam de spiritu sancto sapere dirigimur à scripturis: Quod si gra-
 ue vel nefas impijs hoc esse videtur: Ergo sicut credunt in patre, & filio, ita credat
 in spiritu sancto, & sicut baptizant in spiritu sancto, ita etiam baptizent in no-
 mine patris, & filij: non ita baptizent etiam in nomine, & in nomine spiritus san-
 cti. At videamus si vel in Deum credant, vel baptizent, qui sic sapiunt, non vi-
 dentes in scripturis sanctis trinitatis unitatem. Scriptit nanque ad Ephesios bea-
 tissimus Paulus: Propterea suscipite tota arma dei, ut possitis resistere in die ma-
Ephes. 6 lo, & cūm omnia perseceritis, state cinctilumbos in veritate, & calciate pedes in
 præparatione Euangeli pacis, super hæc omnia accipientes scutum fidei, & ga-
 leam salutis accipite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Ecce totam ar-
Esaia 40. maturam, & galeam filij: ipse enim est salutaris: sicut dixit Esaias Propheta: Et
 videbit omnis caro salutare Dei nostri: Gladius verò spiritus sancti. Nunquid
 destitit à trinitate nunquid non trinitatem edocet: Quid igitur de spiritu san-
 cto quisq; dicit: cūm tales professiones de eis scripturas enunciare, & sanctos do-
 minum

DE FIDE VUNITAT. ET TRINIT. LIB. I. 15

A minum orare sciamus; Dñe ne in irata tua arguas me. Et dñs in Psalmo: Arguam te, & statuā peccata tua ante faciem tuam. Et saluatorem de spiritu sancto dicentem: Si aut iero, mittam paracletum ad vos, & cūm venebit ille, arguet hūc mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. Et quemadmodum in Esaia, de conuersatione vniogeniti inter homines audiuimus: Exiit vīrga de radice Iesse, & flos de radice ascendet, & requiescat in eo spiritus Dei, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritus timoris dñi: Non secundum gloriam iudicabit, neq; secundum loquelā redarguet, sed iudicabit humili iudicio, & redarguet superbos, & eripiet humiles terre, & percutiet terrā verbo oris, & spiritu per labia interficiet impiū. Igitur & conuersatum eum inter homines videmus, & spiritū Dei, id est, spiritum sanctū, & septem spiritus vocatos super eū requiescere aspeximus. Sic itaq; & de spirītu sancto audientes consideramus: Ipse enim filius est Dei, qui dixit: Et cūm venebit paracletus, arguet hunc mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio: Neq; enim sine spirītu sancto dñs adueniet in carne, sed constituens cum diuinitate sua eum, qui vniuersitatem implet, cūm sit vncio super carnē suam. Sic sanè & David audiuimus cantantem & dicentem: Quod ibo à spirītu tuo, & quod à facie tua fugiam: Aut non tanq; iudicem spirītum expectans istas emittit professiones: Omne enim opus Dei & Christi, & spirītus sancti est proprium. Aut nō audiuimus eum dicentem de Deo: Hodie quidem si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri: De severo: Probauerunt & viderunt opera mea: Quadraginta annis proximus fui generationi huic, & dixi, semper errant corde: ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut furavi in ira mea, si intrabunt in requiem meam. Quod si dicant illi, dominum esse, & non spirītum, qui dicit: Propterea odio habui illam generationē, & ante dicta illa omnia: Audiant Paulum ea quae in Psalmo sunt dicta ad Hebreos scribentem: Quare sicut spirītus sanctus dicit: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Veniant autem ad Prophetam Esaiam, & audiant eum dicentem: Non legatus, neq; angelus, sed ipse saluauit eos omnibus diebus seculi: ipsi vero contumaciter egerunt, & exacerbauerunt spirītum sanctum, & conuersus est eis ad iniunctiā. Necnon etiam primitias martyrum Stephanum auscultent increpatem principes Iudeorum, ob beneficia quae contulit Deus patribus eorum in deferto per annos quadraginta, & ob ea, quae irreligiosè egerunt facto vitulo, & idolis adorantibus, & præter hac omnia quae nefariè machinati sunt, dicentem ad eos: Dura ceruice, & incircuncisi corde, auribus: Vos semper spirītu sancto obnitiimini, sicut patres vestri: Quem ex Prophetis non persecuti sunt patres vestri, & occiderunt: pronunciantes de aduentu iusti, cuius vos proditores & interfectoris esatis. Quis igitur non mirabitur spirītu sancti diuinitatem, cūm talia sint de eo dicta: Quis non venerabitur paracletum spirītum veritatis, cūm viderit eum arguere hunc mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio: Cūm viderint eum suscitantem mortuos, & viuificantem, & facientem quod pater & filius facit: In Euangelio scriptum est: Sicut enim pater suscitat mortuos & viuificat, sic & filius quos vult viuificat. Ad Romanos dicit: Spirītus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis: qui suscitauit Iesum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora vestra, per inhabitantem spirītum suum in vobis. Et in Psalmo: Aufer spirītum eorum, & deficient, & in puluerem conuertentur, Emitte spirītum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Et quisquam paracletum creatorem non confitetur esse, qui mititur, & creat corpora à seculo dissoluta, & conuexa in puluerem suum, & renouat faciem terræ: secundum

Psalm. 6
Psalm. 49

Ioseph. 16
Esaia II.

Psalm. 94

Hebreos 3

Stephani
primitie
martyrum
Acto. 7

Ioann. 3,
Roman. 8

Psal. 103

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

hoc quod in Esaiā Propheta scriptum est: Erit autem cælum nouum, & terra noua. Et iterum Paulus ad Romanos scribit: Habeo ergo confidentiam in Christo Iesu ad dñm, non autem audeo de omnibus loqui, quod non est operatus per me Christus. Ad obauditionem gentium verbo & facto, atq; in veritate signorum & prodigiorum in virtute spiritus sancti: duce spiritu sancto Christum

Ephes. 3 signa & prodigia fecisse. Ad Ephesios verò: Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem, ex quo omnis paternitas in cœlo & in terra nominatur, ut det vobis secundum opulentiam glorie suæ virtutem corroborari per spiritum suū in interiorē hominem, habitare Christum per fidē in cordibus vestris. Et hęc quidem de patre & filio Paulus singulariter scribit, sicut ad Thessalonicenses, quod frequenter memoravimus, atq; ipse verò Deus & pater noster sanctificer vos ad perfectum; Non dicit, sanctificant vos, pluraliter, sed sanctificet, singulariter. Quando autem ad Corinthios de filio & spiritu dicit: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine dñi nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Et de patre quidem & de spiritu: Nescitis quia templū Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis; Si quis tēplū Dei violauerit, disperdet illum Deus quia templum Dei sanctum est, quod estis vos. Sed & David de patre & spiritu dicit: Quò ibo à spiritu tuo; & à facie tua quò fugiam? Si ascēdero in cœlum, tu ibi es; & non dixit vos, licet de spiritu & patre dixerit: Vbi est enim Deus, ibi est & filius, & spiritus esse ostenditur. Et in filio atq; in spiritu sancto Deus adoratur: Nam cum Samaritana mulier adhuc carnaliter cogitaret de Deo, & arbitra

Ioannis 4 retur in loco adorari, ac diceret: Domine, anima duerto quia Propheta es tu; Patres nostri in monte isto adorauerunt, & vos dicitis, quoniam Hierosolymis est locus, in quo adorari oportet. Dñs autem excludens in loco adorari eum, dixit: Mulier crede mihi, quia veniet hora, quando nec in isto monte, neq; in Hierosolymis adorabitis patrem: sed veniet hora, quando veri adoratores adorabunt pa-

In spiritu & veritate adorare quid sit trem in spiritu & veritate; Pater enim tales querit, adorantes Deum in spiritu & veritate oportet adorare. Quod si in spiritu & veritate, ergo in filio Deus adoratur: nam veritas est si ius, qui dixi: Ego sum via, veritas, & vita; Cur non cum patre spiritus adorandus est à nobiscum in Christo audiant glorificari patrem in eccllesia, quid se esse facturos adserent? Paulus enim scribens ad Ephesios ait: Ei qui potens est omnia facere abundanter quam petimus aut sapimus, ipsi gloria in eccllesia in Christo Iesu in omnes generationes seculi seculorum. Et rursum Paulus dicit: Quia per Christum dicitur Amen patri ad gloriam: per patrem & filium Dei, & in filio patrem glorificantes. Sic itaq; Deum adorates in spiritu & in filio, id est, per spiritum ac per filium adorates, coadoramus dñm, & filium, et spiritum. Deniq; Paulus scribit: vt in nomine Iesu Christi omnes genua flectat, & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus in gloria est Dei patris. Quod si hi, qui in nomine Iesu Christi flectunt genua, filium glorificant cum patre, cur hi, qui in spiritu patrem & filium adorant, non adorabunt eum cum patre, & filio; & spiritu

Deuter. 6 tu sanctorū: Si itaq; audiuius Moysen dicentem: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies, scimus pronunciari cum Deo filium & spiritum. Et ne tanquam non scripta memorantes, & de nostro loqui videamur, demonstranda est cœlestium virtutum adoratio, & sicut sanctis didicimus scripturis: Forsitan illi æmulatores esse eti, sic & venerari discent & orare. Quem visum volūt Esaiæ

Ezrae 6 in templum laudari & clarificari, Seraphin ne an filium: forte enim aures obstruent, an spiritum sanctum: Esaias enim ait: Et factum est anno quo mortuus est Ozias rex, vidi dominum sabaoth sedentem super thronum altum, & elevatum, & plena domus maiestate eius, & Seraphin stabant in circuitu eius, sex alæ vni, & sex alæ alteri, & duabus quidem velabant faciem, duabus verò pedes.

Ades, & duabus volabat, & clamabant alterutrum, & dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus sabaoth, plena est omnis terra gloria eius, & eleuatum est lumen ex voce clamantis, & domus impleta est fumo, & dixi: O miser ego, quoniam compunctus sum: quia cum sim homo, & immunda labia habeam, & in medio populi immunda labia habentis ego habitem, regem dñm sabaoth ego vidi oculis meis. Et missus est ad me unus de Seraphin, & in manu habebat carbonem, quem forcipe tulerat de altari, & tetigit os meum, & dixit mihi: Ecce tegit istud labia tua, & ait: Ecce auferet iniquitates tuas, & peccatum tuum munitabit. Et ego audiui vocem domini, dicentis: Quem mittam, & quis ibit ad populum istum? & dixi: Ecce ego, mitte me. Et dixit mihi: Vade ad populum istum, & dic ei: Aure audietis, & non intelligetis, & videntes videbitis, & non aspicietis. In crassatum est enim cor populi huius, & auribus suis grauiter audierunt, & oculos suos clauerunt, ne forte videant oculis & credant, & auribus audiant, & corde intelligent, & conuertantur, & sanem illos. Etdixi: Vsq; quo domine? Quem igitur hunc esse volunt, adserant, dicent enim forte filium. In Evangelio Ioann. 11 καὶ τὸν υἱόν μου scriptum est: Et propterea non poterant credere ihesum, quia dixit Esaias Prophetæ: Excœcauit eorum oculos, & hebetavit eorum cor, ne forte videant oculis, & intelligent corde, & conuertantur, & sanem illos. Hæc igitur dixit Esaias, cum vidisset gloriam eius, & locutus est de eo. Et quid facient de Paulo, qui spiritum dicit in illa gloria visum esse Esaiæ, & locutum esse ei, cum misseretur ad populum supra dicta dicere: Scriptum est enim sic in Actis Apostolorum: Conuenientes autem ad alterutrum Iudei, dimiscebantur, dicente Paulo verbum unum: Quia bene spiritus sanctus locutus est ad patres vestros per prophetam Esiam, dicens: Aure audietis & non intelligetis, & videntes videbitis Actor. 11 & non aspicietis. In crassatum est cor populi huius, & auribus suis grauiter audiebunt, & oculos suos clauerunt, ne forte videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligent, & conuertantur, & sanem illos. Ecce Ioannes quidem filium, Paulus vero spiritum sanctum esse dicit, qui fit yisus Esaiæ, sedens super thronum altum, & eleuatum, qui adoratur, & laudatur, & glorificatur à Seraphin. Ecclesiæ autem Christi omnes ab oriente usq; ad occidentem conuenienter patrem à Seraphin laudari profitentur in ministeriorum relatione. Dicat itaq; nobis, qui venerationem spiritui sancto abnegant, quis nam ex his verum dicat, aut quis fallat: Vtrum ne Ioannes, an Paulus, an vero omnes ecclesiæ Christi quo quidem omnes ecclesiæ patrem profitentur esse, qui adoratur à Seraphin, Ioannes filium, Paulus vero spiritum sanctum. Si vero nemo eorum fallit, sed omnes veritatem dicunt, manifestè probatum est, quod & solitus nomen patris dicatur. Habebat tamen patrem, & filium, & spiritum sanctum secundum pronunciatum. Alioqui quid facient audientes Saluatorem dicentem ad discipulos: Euntes docete omnes gentes, baptizzantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti; cum scriptura non trinitatem sed unionem nominaret. Scriptum est enim sic in Actis Apostolorum, de his, qui in Samaria crediderunt, & baptizati sunt à Philippo, tantum baptizati erant in nomine domini Iesu Christi. De his vero, qui Ephesi à Paulo baptizati sunt, hic cum audissent, baptizati sunt in nomine dñi Iesu Christi. Petrus etiam Iudeos alloquens: Poenitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissione peccatorum vestrorum. Hi cum audissent, & comprobassent sermones eius, baptizati sunt, & additi sunt in die illo animæ quasi tria milia. Nunquid prevaricatores mandati salvatoris effecti sunt? & contra traditionem salvatoris baptizauerunt tantam multitudinem? Non enim scriptum est: quia baptizauerunt in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, sed tantum, in nomine domini Iesu Christi. Sed non sunt

Act. 4 c. iiiij præpa-

B runt, & oculos suos clauerunt, ne forte videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligent, & conuertantur, & sanem illos. Ecce Ioannes quidem filium, Paulus vero spiritum sanctum esse dicit, qui fit yisus Esaiæ, sedens super thronum altum, & eleuatum, qui adoratur, & laudatur, & glorificatur à Seraphin. Ecclesiæ autem Christi omnes ab oriente usq; ad occidentem conuenienter patrem à Seraphin laudari profitentur in ministeriorum relatione. Dicat itaq; nobis, qui venerationem spiritui sancto abnegant, quis nam ex his verum dicat, aut quis fallat: Vtrum ne Ioannes, an Paulus, an vero omnes ecclesiæ Christi quo quidem omnes ecclesiæ patrem profitentur esse, qui adoratur à Seraphin, Ioannes filium, Paulus vero spiritum sanctum. Si vero nemo eorum fallit, sed omnes veritatem dicunt, manifestè probatum est, quod & solitus nomen patris dicatur. Habebat tamen patrem, & filium, & spiritum sanctum secundum pronunciatum. Alioqui quid facient audientes Saluatorem dicentem ad discipulos: Euntes docete omnes gentes, baptizzantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti; cum scriptura non trinitatem sed unionem nominaret. Scriptum est enim sic in Actis Apostolorum, de his, qui in Samaria crediderunt, & baptizati sunt à Philippo, tantum baptizati erant in nomine domini Iesu Christi. De his vero, qui Ephesi à Paulo baptizati sunt, hic cum audissent, baptizati sunt in nomine dñi Iesu Christi. Petrus etiam Iudeos alloquens: Poenitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissione peccatorum vestrorum. Hi cum audissent, & comprobassent sermones eius, baptizati sunt, & additi sunt in die illo animæ quasi tria milia. Nunquid prevaricatores mandati salvatoris effecti sunt? & contra traditionem salvatoris baptizauerunt tantam multitudinem? Non enim scriptum est: quia baptizauerunt in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, sed tantum, in nomine domini Iesu Christi. Sed non sunt

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

prævaricati. Absit. Nam licet filij nomē tantummodo dicatur, habet tamen patrem & spiritū secū pronunciatur, sicut in scripturis sanctis probauimus. Itaque & spiritus sanctus sabaoth dicitur, & est cum Deo & filio à Seraphin adoratus. Propter quod hæc ter dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus, ut trinitatem pronunciarēt. Unde & Paulus dñm vocari spiritum non negat, dicens ad Corinthios: Dñs vero spiritus est,

Spiritum
sanctū nō
esse seruū.
Psalm. 1:8

& ubi spūs dñi, sibi libertas. Et ad Romanos ait: Lex autem spiritus vitæ liberauit me à lege peccati & mortis. Quomodo autem ausi estis spiritum sanctum seruum dicere, qui creaturā liberauit: Si enim omnia per ipsum facta sunt, ostendite ceteratum esse spiritū sanctum. Utique etiam id quod in Psalmo scriptum est, quia omnia seruiunt tibi seruum esse ostendit spiritū sanctum: Sed neque in quo dicitur: omnia per filium facta sunt, adsignat spiritū sanctum: Ipse enim est qui dixit: neque id quo omnia seruiunt tibi seruum esse ostendit eum. Alioquin & Paulus quomodo audiendus est, dicens: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterū intimore, sed accepistis spiritū adoptionis filiorū, in quo claramus, Abba pater; Itaque seruus nūs la ratione spiritus sanctus esse ostenditur. Sed vos & carnē, & seruum esse eum infamatis, qui non solum non sit liber, sed & creaturæ libertate largitur, sicut superius probauimus. Et rursus Paulus scribit: Divisionses autem donorū sunt, id est vero spiritus, dividens singulis sicut vult. Et Iesus ait: Spiritus ubi vult spirat. Si autem facit quod vult, iam non est seruus, sed liber est. Et qualiter mortem merebuntur, quia numen coelestis militiae seruum esse profitentur: Dñs enim virtutū interpretat dñs sabaoth, et non utique libertate largitur creaturæ, nisi esset creationis dñs: in nomine enim dñi Iesu & spiritus sancti, quem mittit vobis pater in nomine meo, ille vos docebit. Tamen nomen patris, & filii, & spiritus sancti, & in propria vita & substantia permanens, cum ipse sit vita: Alioquin quid estis facturi audientes in Canticis Solomonem dicentem: Vnguentum effusum nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt te: Esaias vero: Et faciet dñs sabaoth gentibus, in isto monte bibent in lætitia, & bibent vinum, vnguento vngentur, tradent hæc omnia gentibus. Nonne spiritum sanctum quo uicti sumus, vnguento vocavit Propheta: Quem & David oleum exultationis dicit, in conuersatione humana Salvatoris: Propterea vnxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis. Quod & assumentis Petrus ait: Iesum Christum, qui est à Nazareth, vnxit Deus eum in spiritu & virtute. Spiritus itaque sanctus cum & oleum & vnguentum dicitur, nomen est Dei & filii, in propria vita & substantia permanens, cum sit ipse, ut supra diximus, secundum prophetam, vngentum effusum nomē tuum. Manifestum autem quia spiritum sanctum effudit dñs abundanter super eos, qui ex gentibus crediderunt, sicut Paulus scribit. Et cumunctionem & signaculum habeamus. Et rursus idem Paulus in secunda epistola ad Corinthios scribat: Qui autem firmat vos vobiscum in Christo, & vnxit nos Deus, qui & signauit nos, & dedit arram spiritum in cordibus nostris. Et iterum ad Ephesienses ait: In quo credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est arra hereditatis nostræ magna nos sapere sancti preparat de spiritu sancto: Nam David dicit: Dñs pars hereditatis meæ, & calicis mei. Et Moyses scribit: Non erit portio, neque hereditas Leuitis in terra, dñs ipse portio eorum est. Et Hieremias clamat: Quia qui formauit omnia, ipse hereditas huius Iacob, dominus nomē est ei. Et cum dñm hereditatem sanctorum spiritum sanctum esse dixit, in quo, inquit, credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est arra hereditatis nostræ, docens hereditare & non hereditare professiones sanctorum considerantes: Ait enim Esaias ad eos, qui non haberent spiritum sanctum, & propterea ignorantes esse hereditatem sanctis post huius seculi exitum instruens patienter, & dicens: Est hereditas coletibus Deum, & vos eritis iusti, dicit dñs; Qui sicutis, ite ad aquam.

C

8. Cor. 11.

Dominus
sabaoth.

Psalm. 44

Auctor. 10

Corin. 1.

Psal. 15.

D

spiritum

Itaque & spiritus sanctus sabaoth dicitur, & est cum Deo & filio à Seraphin adoratus. Propter quod hæc ter dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus, ut trinitatem pronunciarēt. Unde & Paulus dñm vocari spiritum non negat, dicens ad Corinthios: Dñs vero spiritus est, & ubi spūs dñi, sibi libertas. Et ad Romanos ait: Lex autem spiritus vitæ liberauit me à lege peccati & mortis. Quomodo autem ausi estis spiritum sanctum seruum dicere, qui creaturā liberauit: Si enim omnia per ipsum facta sunt, ostendite ceteratum esse spiritū sanctum. Utique etiam id quod in Psalmo scriptum est, quia omnia seruiunt tibi seruum esse ostendit spiritū sanctum: Sed neque in quo dicitur: omnia per filium facta sunt, adsignat spiritū sanctum: Ipse enim est qui dixit: neque id quo omnia seruiunt tibi seruum esse ostendit eum. Alioquin & Paulus quomodo audiendus est, dicens: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterū intimore, sed accepistis spiritū adoptionis filiorū, in quo claramus, Abba pater; Itaque seruus nūs la ratione spiritus sanctus esse ostenditur. Sed vos & carnē, & seruum esse eum infamatis, qui non solum non sit liber, sed & creaturæ libertate largitur, sicut superius probauimus. Et rursus Paulus scribit: Divisionses autem donorū sunt, id est vero spiritus, dividens singulis sicut vult. Et Iesus ait: Spiritus ubi vult spirat. Si autem facit quod vult, iam non est seruus, sed liber est. Et qualiter mortem merebuntur, quia numen coelestis militiae seruum esse profitentur: Dñs enim virtutū interpretat dñs sabaoth, et non utique libertate largitur creaturæ, nisi esset creationis dñs: in nomine enim dñi Iesu & spiritus sancti, quem mittit vobis pater in nomine meo, ille vos docebit. Tamen nomen patris, & filii, & spiritus sancti, & in propria vita & substantia permanens, cum ipse sit vita: Alioquin quid estis facturi audientes in Canticis Solomonem dicentem: Vnguentum effusum nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt te: Esaias vero: Et faciet dñs sabaoth gentibus, in isto monte bibent in lætitia, & bibent vinum, vnguento vngentur, tradent hæc omnia gentibus. Nonne spiritum sanctum quo uicti sumus, vnguento vocavit Propheta: Quem & David oleum exultationis dicit, in conuersatione humana Salvatoris: Propterea vnxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis. Quod & assumentis Petrus ait: Iesum Christum, qui est à Nazareth, vnxit Deus eum in spiritu & virtute. Spiritus itaque sanctus cum & oleum & vnguentum dicitur, nomen est Dei & filii, in propria vita & substantia permanens, cum sit ipse, ut supra diximus, secundum prophetam, vngentum effusum nomē tuum. Manifestum autem quia spiritum sanctum effudit dñs abundanter super eos, qui ex gentibus crediderunt, sicut Paulus scribit. Et cumunctionem & signaculum habeamus. Et rursus idem Paulus in secunda epistola ad Corinthios scribat: Qui autem firmat vos vobiscum in Christo, & vnxit nos Deus, qui & signauit nos, & dedit arram spiritum in cordibus nostris. Et iterum ad Ephesienses ait: In quo credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est arra hereditatis nostræ magna nos sapere sancti preparat de spiritu sancto: Nam David dicit: Dñs pars hereditatis meæ, & calicis mei. Et Moyses scribit: Non erit portio, neque hereditas Leuitis in terra, dñs ipse portio eorum est. Et Hieremias clamat: Quia qui formauit omnia, ipse hereditas huius Iacob, dominus nomē est ei. Et cum dñm hereditatem sanctorum spiritum sanctum esse dixit, in quo, inquit, credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est arra hereditatis nostræ, docens hereditare & non hereditare professiones sanctorum considerantes: Ait enim Esaias ad eos, qui non haberent spiritum sanctum, & propterea ignorantes esse hereditatem sanctis post huius seculi exitum instruens patienter, & dicens: Est hereditas coletibus Deum, & vos eritis iusti, dicit dñs; Qui sicutis, ite ad aquam.